上海市徐汇区市场监督管理局文件

徐市监审批〔2022〕102号

上海市徐汇区市场监督管理局

印发《徐汇区市场监督管理局关于开展自建房涉及市场主体登记和食品经营许可证复查工作的实施方案》的通知
各科室，各市场监督管理所：

《徐汇区市场监督管理局关于开展自建房涉及市场主体登记和食品经营许可证复查工作的实施方案》已经局长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

上海市徐汇区市场监督管理局

                           2022年8月29日

徐汇区市场监督管理局
关于开展自建房涉及市场主体登记和食品

经营许可证复查工作的实施方案
为贯彻落实上海市人民政府办公厅印发的《上海市自建房安全专项整治工作方案》（沪府办〔2022〕23号）总体部署，积极配合做好自建房安全专项整治工作和经营性自建房“百日行动”，防范重大事故发生，切实保障人民群众生命财产安全和社会大局稳定，根据《上海市徐汇区自建房安全专项整治工作方案》（徐府办发〔2022〕5号和《上海市市场监督管理局关于开展本市自建房涉及市场主体登记和食品经营许可证复查工作的通知》（沪市监注册〔2022〕262号）要求，结合区局工作实际，制定本方案。
一、总体要求
认真贯彻习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神，坚持人民至上、生命至上，根据区自建房安全专项整治工作要求，立足市场监管部门职能职责，切实配合开展经营性自建房屋安全整治工作，全面复查经营性自建房办理《营业执照》和《食品经营许可证》等情况，并根据复查情况依法依规处置。依法推动将房屋安全鉴定作为房屋办理相关经营许可证、开展经营活动的前提条件，配合建立健全自建房从事经营活动信息共享和监管长效机制。
二、工作机制
区局成立专项工作小组，统筹推进经营性自建房涉及市场主体登记和食品经营许可证复查工作。区局党组书记、局长陈永坚担任组长，副局长毛洁任副组长，审批科、稽查科、信用科、食品监管科、各市场所负责人任组员。专项工作小组办公室设在审批科。
审批科负责协调指导经营性自建房涉及的市场主体登记和食品经营类许可证复查工作；负责经营性自建房涉及的企业《营业执照》和《食品经营许可证》档案复查工作；依法推动将房屋安全鉴定作为房屋办理相关经营许可证、开展经营活动的前提条件；汇总、报送有关数据。
稽查科负责指导复查工作中发现的无证无照经营处置工作；负责牵头涉及的无证无照整治工作；负责相关行政处罚案件的指导工作。
信用科负责指导复查工作中发现的违反市场主体登记规定有关行为的处置工作。
食品监管科负责指导复查工作中发现的违反食品经营安全有关规定的行为的处置工作。
各市场所负责指导属地自建房、“两改房屋”涉及的市场主体登记和食品经营类许可证复查工作；实地核查相关房屋涉及市场主体《营业执照》和《食品经营许可证》情况，及个体工商户《营业执照》和《食品经营许可证》档案复查工作，并依法依规分类处置有关情况；配合属地街镇及有关部门开展相关工作；定期报送有关数据。
三、复查范围
徐汇区自建房安全专项整治范围包括：城乡居民自行组织施工建设、自行管理的新建和存量房屋，包括改建、扩建房屋。同时，将改变房屋用途和使用性质、涉及公共安全的房屋（含非自建房），一并纳入专项整治范围。区局复查范围以区自建房安全专项整治领导小组提供的经营性自建房排查底数清单为基准，对清单内房屋涉及《营业执照》和《食品经营许可证》进行复查。
四、复查内容
通过实地核查、查看档案材料等方式重点对以下情况开展复查：
（一）在自建房从事经营活动，是否已取得以该房屋登记为住所（经营场所）的《营业执照》和《食品经营许可证》。
（二）办理《营业执照》和《食品经营许可证》的档案材料是否齐全、符合法定形式。
（三）对营业执照和名称规范使用情况、经营期限（合伙期限）、经营（业务）范围、住所（经营场所）等内容进行检查。
（四）从事食品经营（含单位食堂）的，是否严格落实“先照后证”要求先行取得营业执照等合法主体资格，是否符合申请许可所需的场所环境、设备设施、人员制度以及布局流程等食品安全条件，食品经营者经营场所是否发生变化，食品经营实际情况与许可证载明的许可事项是否保持一致，是否存在伪造、涂改、倒卖、出租、出借、转让《食品经营许可证》等情况。对已核发的《食品经营许可证》不符合上述要求的，一律依法做好后续处置工作。
五、时间安排
（一）宣传动员（8月26日前）
按照“谁主管谁负责，谁审批谁负责”的原则，区局各部门配合各行业主管部门、各街镇，结合日常监管、法治宣传等工作，对各类市场主体加大宣传力度，营造依法依规安全经营的社会舆论导向，引导经营主体强化经营安全性意识，主动排查安全隐患。
（二）开展“百日行动”（9月底前）
根据区自建房安全专项整治领导小组提供的经营性自建房排查底数清单，对涉及《营业执照》和《食品经营许可证》根据要求开展复查工作。同时，做好协同配合，确保在2022年9月30日前完成经营性自建房“百日行动”各项工作任务。其中，9月15日前形成阶段性工作报告报市市场监管局、区自建房安全专项整治领导小组。
（三）全面整治（2023年6月底前）
完成各类自建房、“两改房屋”涉及的市场主体登记和食品经营类许可证复查工作，配合有关部门完成全面整治工作,消除各类自建房、“两改房屋”安全隐患，形成长效工作机制。
六、工作要求
（一）强化组织领导
各部门要充分认识自建房安全专项整治工作的重要性、紧迫性，按照区局专项工作小组的统筹部署，立足职能、依法履职，有力、有序推进复查工作，确保完成各项工作任务。同时，要结合市场主体住所（经营场所）登记改革，建立健全自建房从事经营活动信息共享和监管长效机制。
（二）加强分类处置
各部门在复查中发现以下情况的，要及时分类处置：对利用自建房屋从事经营活动，但未依法取得《营业执照》、和《食品经营许可证》等，依法予以查处；涉及复查内容中第（二）、第（三）、第（四）项情况的，依法进行处理。
（三）强化协同配合
对外，要坚持条条联动、条块协同，加强与牵头部门、其他相关部门及属地各街镇的沟通联系，及时掌握辖区内经营性自建房排查底数清单及其更新情况，对清单内房屋涉及《营业执照》和《食品经营许可证》进行全面复查，并按照相关要求反馈相关信息。对内，要衔接有序、推进有力，各部门之间加强信息互通，形成工作合力，确保完成工作任务。
（四）加强信息报送
各部门要做好复查情况统计，分别填写《复查情况统计表（营业执照）》《复查情况统计表（食品经营许可证）》，并按时报送区局专项工作小组办公室。其中，2022年8月至2022年9月期间，报送时间为每周二下班前；2022年10月至2023年6月期间，每月25日之前报送《复查情况统计表（食品经营许可证）》。

附件：1.复查情况统计表（营业执照）
2.复查情况统计表（食品经营许可证）
附件1
复查情况统计表（营业执照）
	单    位

	分管局领导

	牵头部门

	填表人/电话

	本辖区经营性自建房数量（单位：处）

	其中
	城乡居民自建房（单位：处）

	由存量厂房改建，改变用途和使用性质，涉及公共安全房屋数量（单位：处）

	本辖区经营性自建房涉及市场主体复查情况
	户数
	完成处理

户数

	无照无证经营

	已复查的市场主体（不含无照无证经营）

	已复查的市场主体中发现问题的

	存在

问题

事项
	营业执照规范使用

	名称规范使用

	经营期限（合伙期限）

	经营（业务）范围

	住所（经营场所）

	其他

	注：

1．本辖区经营性自建房数量以各区自建房安全专项整治工作专班提供的经营性自建房排查底数清单为准；

2．涉及无证经营，完成处理包括抄告相关部门。

附件2
复查情况统计表（食品经营许可证）
填表单位：

	复查市场
主体数量
	发现存在
问题市场
主体数量
	存在问题事项
	对应市场主体数量
	完成处理
市场主体
数量

	经营场所是否发生变化

	食品经营实际情况与许可证载明许可事项是否一致

	是否存在伪造、涂改、倒卖、出租、出借、转让食品经营许可证等行为

	依法应当取得食品经营许可证而未取证等情况

	申请食品经营许可时，是否先行取得营业执照等合法主体资格

	申请食品经营许可时，是否符合《食品安全法》《食品经营许可管理办法》等法律法规要求的食品安全许可条件

	其他

（此页无正文）

上海市徐汇区市场监督管理局办公室         2022年8月29日印发
— 2 —
                                                               — 1 —